Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Fakulta ekonomická

Katedra řízení

Diplomová práce

Řízení procesu nákupu ve vybrané společnosti

Vypracovala: Bc. Michaela Zimprichová

Vedoucí práce: doc. Ing. Ladislav Rolínek, Ph.D.

České Budějovice 2019

PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s použitím

pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury. Prohlašuji, že v souladu

s § 47 zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své diplomové

práce, a to v nezkrácené podobě archivovaných Ekonomickou fakultou elektronickou

cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 12. 04. 2019.

…...……..………………………

Bc. Michaela Zimprichová

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala především vedoucímu diplomové práce panu

doc. Ing. Ladislavu Rolínkovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné připomínky a veškerou

poskytnutou pomoc.

Dále bych také ráda poděkovala všem pracovníkům společnosti MEA GROUP s.r.o.,

kteří byli ochotni mi poskytovat veškeré potřebné informace a podklady ke zpracování

této práce a zároveň také za jejich podporu.

Obsah

1 Nákup ................................................................................................................................... 6

1.1 Historické milníky nákupu ......................................................................................... 6

1.2 Definice nákupu ............................................................................................................... 6

1.3 Model nákupního marketingu......................................................................................... 7

1.3.1 Situační analýza ....................................................................................................... 8

1.3.2 Volba nákupní strategie a nákupních cílů ............................................................. 8

1.3.3 Poznání potřeb .......................................................................................................... 8

1.3.4 Analýza a volba nákupního trhu ............................................................................. 8

1.3.5 Analýza a volba dodavatele .................................................................................... 9

1.3.6 Poptávka a hodnocení nabídky .............................................................................. 9

1.3.7 Jednání s dodavatelem a vystavení objednávky ................................................. 9

1.3.8 Kontrola objednávky a hodnocení dodavatele ..................................................... 9

1.4 Objekty nákupu .............................................................................................................. 10

1.5 Cíle nákupu ..................................................................................................................... 11

1.6 Klasické modely nákupního procesu .......................................................................... 12

1.6.1 Model Robinsona a Farise .................................................................................... 12

1.6.2 Ozanův a Churchillův model ................................................................................. 13

1.6.3 Websterův a Windův model .................................................................................. 13

1.6.4 Cordozův model ...................................................................................................... 13

1.6.5 Shethův model ........................................................................................................ 13

1.6.6 Choffrayův-Lilienův model ..................................................................................... 14

1.7 Informační systém nákupu ........................................................................................... 14

1.8 Fáze nákupu ................................................................................................................... 15

1.9 Nákupní marketingový mix ........................................................................................... 16

2 Dodavatelé ........................................................................................................................ 18

2.1 Volba dodavatelů ........................................................................................................... 18

2.2 Metody výběru dodavatele ........................................................................................... 18

2.2.1 Metoda porovnání nabídek ................................................................................... 18

2.2.2 Metoda expertního odhadu nebo odpovědného jednotlivce ............................ 18

2.2.3 Scoring modely ....................................................................................................... 18

2.2.4 Kombinované modely ............................................................................................ 19

2.3 Hodnocení dodavatelů .................................................................................................. 19

2.4 Metoda hodnocení dodavatelů .................................................................................... 19

2.4.1 Scoring model ......................................................................................................... 19

3 Proces ..................................................................................................................................... 21

3.1 Definice procesu ............................................................................................................ 21

3.2 Ukazatele výkonnosti procesů ..................................................................................... 21

3.3 Procesní mapa ............................................................................................................... 22

3.4 Vývojový diagram .......................................................................................................... 22

3.4.1 Symboly vývojových diagramů ............................................................................. 22

3.5 Proces zpracování objednávky .................................................................................... 23

3.6 TOC (Theory of Constraints) ........................................................................................ 26

3.6.1 Metoda Drum – Buffer – Rope ............................................................................. 27

3.6.2 Pět kroků vedoucí k trvalému zlepšování podniku ............................................ 28

4 Cíl a metodika ........................................................................................................................ 30

4.1 Cíl práce .......................................................................................................................... 30

4.2 Metodika práce ............................................................................................................... 30

5 MEA GROUP s.r.o. ............................................................................................................... 31

5.1Charakteristika zkoumané společnosti ........................................................................ 31

5.2 Historické milníky společnosti MEA GROUP ............................................................ 34

5.3 Organizační a řídící struktura....................................................................................... 35

5.4 SWOT analýza ............................................................................................................... 36

5.5 Informační systém ......................................................................................................... 39

6 Nákupní oddělení .................................................................................................................. 40

6.1 Základní transakce nákupního oddělení používané v informačním systému SAP

................................................................................................................................................. 40

6.2 Zaměstnanci nákupu a jejich pracovní náplň ............................................................ 41

6.3 Vztah nákupního procesu k ostatním vnitropodnikovým útvarům .......................... 43

6.4 Pracovní náplně jednotlivých zaměstnanců nákupního oddělení .......................... 44

6.4.1 Pořizování objednávek ze zemí mimo EU .......................................................... 44

6.4.2 Intrastat .................................................................................................................... 45

6.4.3 Kontrakt zakázky .................................................................................................... 46

6.5 Porady ............................................................................................................................. 46

6.5.1 Strategická porada ................................................................................................. 46

6.5.2 Dispo porada ........................................................................................................... 46

6.5.3 Porada s dodavateli ............................................................................................... 47

6.6 Analýza současného nákupního procesu .................................................................. 47

6.6.1 Náležitosti objednávky ........................................................................................... 47

6.6.2 Schvalovací proces ................................................................................................ 48

6.6.3 Výběr dodavatele .................................................................................................... 48

6.6.4 Fyzický příjem zakázky a následné proplacení daňového dokladu ................ 49

7 Hodnocení dodavatelů ......................................................................................................... 51

7.1 Postup při výběru dodavatele ...................................................................................... 53

7.2 Formy výběru dodavatele ............................................................................................. 54

8 Návrhy na zlepšení ............................................................................................................... 55

8.1 Zavedení artiklového čísla pro všechny nakupované zakázky, které jsou

vystaveny na základě požadavku (BANFu) ..................................................................... 55

8.2 Inovace informačního systému .................................................................................... 56

9 Závěr ....................................................................................................................................... 61

I. Summary and keywords ...................................................................................................... 62

II. Seznam použitých zdrojů .................................................................................................... 63

III. Seznam obrázků a tabulek ................................................................................................ 65

IV. Seznam příloh ..................................................................................................................... 66

V. Přílohy ................................................................................................................................... 67

4

Úvod
Nákupní proces se řadí mezi nejdůležitější články v podniku, jehož cílem je zajistit

dostatečné množství vstupů v požadované kvalitě, ve správný čas, na určité místo

a s přiměřenými náklady. Z těchto důvodů je oddělení nákupu úzce spojeno s výběrem

dodavatelů a vzájemnou spoluprací, kde je vhodné udržovat dobré dodavatelské

a přínosné vztahy pro efektivní partnerství. Vzhledem k tomu, že výběr dodavatele

nákupním oddělením z velké části ovlivňuje nejen celkových chod podniku, ale také

zisk, je zapotřebí, aby volba dodavatele byla co nejlépe zužitkována.

V dnešní době, kdy dochází k rychlému růstu v oblasti automatizace administrativních

procesů, již mnoho společností došlo k uvědomění si, že právě tento pokrok ovlivňuje

jejich úspěšné podnikání. Výsledkem celé této skutečnosti je změna charakteru

pracovního místa. Výhodou automatizace je převzetí rutinních lidských činností, kdy

lidé tak mají možnost se soustředit na sofistikované úkoly. Další výhodou je možnost

komunikace s dalšími systémy, práce s aktuálními daty, ke kterým mají přístup veškeré


[…]


skrze e-mailovou poštu, které opětovně zaměstnanec nákupu uloží do systému

ke konkrétnímu požadavku objednávky (BANFu).
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Poté, co bude zakázka přijata a naskladněna, je zapotřebí přiřadit také související dodací

list do informačního systému. Dodavatelé zasílají dodací listy fyzicky spolu s přijatou

zakázkou, pouze v minimálních případech (viz výše) je dodací list zaslán

prostřednictvím elektronické pošty. V případě, kdy by nákupní oddělení obdrželo

dodací list fyzicky, bylo by zapotřebí tento dokument naskenovat a vložit

do informačního systému pod konkrétní objednávku. Stejně tak jako dodací listy,

tak na stejném principu by fungovaly i daňové doklady, kde je navíc zapotřebí schválení

nákupčím a žadatelem prostřednictvím elektronického podpisu.

Za celkový objednávkový proces, včetně správného přiřazení dodacích listů a daňových

dokladů k vytvořené objednávce do informačního systému, by nepochybně zodpovídalo

nákupní oddělení. Z tohoto důvodu by bylo zapotřebí, aby při každém přijatém

dokumentu (dodací list, daňový doklad) nákupčí či disponent nákupu zkontroloval

správnost zařazení dokumentů pod číslem objednávky, které je automaticky

vygenerováno informačním systémem.

Na konci pracovního týdne uskutečňuje finanční oddělení platby jednotlivým

dodavatelům. I zde by byla možnost rychlejšího a snadnějšího zpracování plateb.

Za celý týden by se zobrazily veškeré platby, které je potřeba v daný týden uskutečnit

a kde by byl podrobný přehled daňových dokladů. Zaměstnanci finančního oddělení

by měli možnost prostřednictvím informačního systému zkontrolovat souhrn všech

dostupných plateb a jedním potvrzením by se platby všem dodavatelům odeslaly.

Celkový navržený proces tohoto návrhu je znázorněn prostřednictvím procesní mapy

(obrázek č. 8).

Odhadované celkové náklady na vytvoření tohoto optimalizačního procesu by byly

ve výši cca 3 000 000 Kč prostřednictvím jednoho nejmenovaného externího

dodavatele, který se zabývá úpravou tohoto systému ve společnosti MEA GROUP s.r.o.

V případě schválení a přijetí těchto optimalizačních návrhů je zapotřebí, aby tyto změny

byly zaznamenány do směrnice nákupního oddělení.
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Obrázek 8 - Procesní mapa nákupního oddělení se zpracováním navržených změn

Zdroj: Zpracováno autorkou
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9 Závěr

Diplomová práce se zabývala řízením procesu nákupu ve zvoleném podniku.

Na základě studia odborné literatury je v první části definován pojem nákupu,

dodavatelé a procesy včetně procesních map, na které se váže praktická část této práce.

Ve vlastní práci je představena vybraná společnost, která se může pyšnit dlouholetou

tradicí nejen na českém trhu, ale také v zahraničí. Podrobněji je zde rozepsána

a graficky znázorněna analýza současného nákupního procesu a taktéž je vypracována

SWOT analýza, pomocí které byla určena pozice podniku na trhu.

Cílem práce je popis a zhodnocení nákupního procesu ve vybrané společnosti

a následná optimalizace nákupního procesu, která by vedla k efektivnějšímu využití

v oddělení nákupu. Tento cíl byl naplněn prostřednictvím interních dokumentů

společnosti, vlastní zkušeností autorky na pracovišti a také osobními rozhovory

se všemi zaměstnanci nákupu. Na základě zjištěných informací došlo k navržení dvou

možných změn, které by vedly ke zjednodušení a zároveň také ke zrychlení nákupního

procesu.

Rozhodne-li se podnik pro variantu zavedení artiklových čísel k pravidelným zakázkám,

ušetří tak náklady dané společnosti a získá snadnější přehled o jednotlivých

objednávkách uskutečněných v minulosti.

Avšak pokud se podnik rozhodne pro druhou variantu opatření, která se týká inovace do

informačního systému SAP, je zde zapotřebí vynaložit značnou hodnotu peněz, která by

v budoucnu přispěla k efektivnějšímu fungování společnosti MEA GROUP s.r.o.,

jelikož SAP se řadí mezi přední dodavatele informačního systému, který umožňuje

flexibilní a rychlé zajišťování podnikových vstupů.

Závěrem lze konstatovat, že neustále dochází k růstu v oblasti administrativních procesů

a z tohoto důvodu je zapotřebí tyto změny sledovat a následně se tak snažit

o přizpůsobení se těmto změnám.
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I. Summary and keywords

This thesis is focused on the proces management of the purchasing department. The aim

of this thesis is to describe the purchasing process in the selected company, in puding

its evaluation and subsequent optimization, whose changes would lead to more efficient

and better use in the purchasing department. In order to achieve this result, it was

necessary to obtain the necessary data that were obtained through interview with the

purchasing staff and thein own experience in the purchasing department.

The theoretical part presents a general introduction to the chosentopic. The purchase

process, goals, and purchase objects are graphically shown and explained in detail

in this part. Further more, the koncept of process is characterized, including the

mapping of processes and characters needed to create the process map. The next charter

is for suppliers, which also includes supplier selection and evaluation.

After the theoretical part, the practical part follows. The first part of the practical work

deals with the description of the chosen organization, where the organizational structure

is also presented. This company can be proud of it is long history not only regarding the

Czech market, but also abroad. The second part is aimed at the employees of the

purchasing department, including adescription of the work contents. Then,

it summarizes the current analysis of the purchasing process, which also includes

a process map. The next section deals with supplier selection and subsequent

evaluation.

The last part proposes an optimization solution for the purchasing process, which

concerns the efficiency of the informatik system. This improvement is also reflected

in the developer process map using „Microsoft visio“ program.

The proposed results were given to the employees of the company for subsequent

assessment.

Keywords: purchasing department, suppliers, processes, mapping
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