Posudek oponenta diplomové práce

| | |
|--|--|
| Jméno a příjmení studenta | Michaela ZIMPRICHOVÁ |
| Název práce | Řízení procesu nákupu ve vybrané společnosti |
| Název a typ studijního programu | Ekonomika a management / Navazující |
| Fakulta / katedra | Ekonomická fakulta / KŘE |
| Vedoucí práce | Rolínek Ladislav, doc. Ing. Ph.D. |
| Oponent | doc. Ing. Helena Chládková, Ph.D. |

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0

Poznámka:Téma je aktuální a zároveň náročné na zpracování.

2. Logická struktura práce 1.5

Poznámka:Práce je logicky uspořádána. Použité pojmy jsou správně vymezeny.

3. Naplnění cíle práce 1.0

Poznámka:Cíl byl jednoznačně zformulován a byl naplněn.

4. Metodický postup 1.5

Poznámka:Použité metody odpovídají povaze řešeného problému, jsou správně vymezeny a byly správně aplikovány.

5. Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu 1.5

Poznámka:Literární rešerše je kvalitní a je využitelná pro vlastní práci. Odvozené závěry jsou správné a zformulovaná doporučení je možné využít v praxi.

6. Práce s literaturou 1.5

Poznámka:V některých částech rešerše není jasný zdroj. Např. u modelů nákupního chování.

7. Formální stránka 1.5

Poznámka:Formální stránka práce je na dobré úrovni. Terminologie je odpovídající.

Závěr

Hodnocení práce (známka): **výborně**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Na základě analýz byly doporučeny 2 typy návrhů pro zlepšení nákupního procesu. Jaký návrh byste na základě vlastních zkušeností podniku doporučila Vy?

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

V metodice uvádíte, že část informací byla získána z osobních rozhovorů s vedoucím nákupního oddělení a jeho podřízenými. V přílohách jsem nenalezla okruh otázek. Čeho se týkaly a jaká byla hlavní zjištění?

Datum: 29.04.2019

Podpis oponenta